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v
Arcivévoda řrantiíek Ferdinand

a jeho choť zabiti v Serajevi
rukou úkladného vraha

vík byl bratrem císaře J''rantí-£k- a

loMcřa I a jeho matka byla
Maric Annunzíata dcera ncapol-skéh- o

Fertlínanila II František
Ferdinand byl posud chlapcem

když mu matka zemřela

V roce JHÍi{ jeho otce tehdy
ÍJO-lct-

ý zasnoubil st? s princeznou
Marií TcrcMÍi JiraKHnzy 1 Kle-

tou dcerou MÍKUela krále portu-

galského Nová macecha zavedla
vzornou domácnost Ferdinand

vždy choval k ní velkou údu O-n- a

a její dcera areivévodkyné
Marie Annunzíata byly jediné
dámy přítomné jako Mvědkyné ne-

rovného Miíatku Františka Fcrdi-natnl- a

m českou baronkou Žofif

(šotkovou která později byla
císařem Io stavu vévodky im z

Ilohenberiu povýfienH

František Ferdínaml stal se

pravděpodobným dědicem když
korunní princ Kudolf jediný Myn

cÍMiře Františka losifa I traKÍ-cko- u

Minrlí niÍMledkem nezměrné

lásky k mlátíc baronce zahynul

ty j ty ty ty ty ty ty ty ty ty ty ty ty ty
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Ve střetlll lil t Opětné mile

potěšeni byli jsme návštěvou

přítele iiiišich časopi-

sů p lirnáe Klímy pokročilého
rolníku od ('omsloek Nidjr lak
mezi jiným s námi sdělil pan
Klíma na své cestě doprovázel!

svojí tchýní paní Marii Vode-IiiihIovo- u

tlo Lincoln kde tato
se v lékařské ošetřování

kdežto sám zajel mí až do Omahy

uby zde vyřídil si některé obchod

ní záležitosti a pak aby u zkuše-

ného lékaře též ohledně dřívější-
ho svého neduhu se poradil ío
se týče úrody v okolí Comstoelc

jak p Klíma mc vyjádřil tam prý
mají pěknou vyhlídku na dobrou

žeň za to ale jak z vlaku mohl

pozorovat i místy kroupy natro-

pily velkých škod

Pánové lan Fret a Kd Ko-

touč známí krajané ze Swiinton

Nelit' v min týdnu návštěvou a

zn obchodními záležitostmi me-

škali v Omaze při kteréžto příle-

žitosti jakožto dobří příznivci na-

ších časopisu navštívili nás též v

naší tiskárně za kteroužto milou

nám pozornost jim děkujeme

i

NíiiKara Fal) ticví zdali m mají
nadobro odročítí ndio éckatí ji!

šté( ztíolí mc kořiMtítucíonalÍMté jiřc
ce do konferenci příhlisí

Mésto Zacateca padlo
Ve čtvrtek minulého týdnu pa-

dlo méMlo Zacutecan které po-

vstalci obléhali po víco týdnů a

na něž en Natcra po nějakou
dobu iiáNťupcií Ví li fi v vedl nezda-

řený útok Hlavní ztMÍuha za ví-

tězství w přičítá Villovi jehož ar-

mádní sbor byl vo středu útočící

hotovostí IWidk a federální ve

městě Čítala mezí 13000 a 11000

a ačkoli povstalci byli silnější
mohli používat! o málo více nežli

polovičku Mvé armády během

čtyřdenního útoku den Vílla o

bitvě ii Zacatccau podal veřejné-m- u

lísku následující zprávu:
"l'o čtyřdenních 1 vrdosíjnýcli

útocích dnešek (čtvrtek) byl roz-

hodným Nepřítel čítající 14-00- 0

pod velením Mcdiny Marrona

a pěti jiných Kcnerálň byl pora-

žen úplně mým vojskem kterému
doMtalo mc vydatné pomocí muž-

stvem Kcn Natery Do této chví-

le manu! 5000 zajatců dvanáct
děl tlevél vlaků dvě káry střeli-

va pro ruěnicn a dělových koulí n

téměř (i0(K) MauNcrových ručnic a

veliké množství potravin a jiných

vojenských zásob

"Nepřítel jenž unikl pustil se

směrem k Akuiih Calicntca po dy-n- a

mil ování pošty úřadovny stát-

ního pokladníka a výběrěího vni-

trozemských daní Výbuchy
mnoho našich lidí a zniči-

ly část města Mrtví na nepřátel-
ské straně čítají asi 4000 ranění

2000
"Na naší straně nemohu dosud

mlátí ztráty bitvy která trvala

pět po Hobft následujících dnů

myslím že nejitou více nežli

r00 mrtvých a 800 raněných Me-

zi poslednějšími Jmou generálové

liodriguez a Ilerrera kteří byli

těžce raněni Naše dcloHtřelectvo

obHtálo Hkvělo Fcderňlové zničili

každou tvrz z nichž nejposlcdriěj-š- í

byla 101 dríllo"
Roztržka mezi Villou a Carraiusou

velmi vážná
V neděli Alfredu Hrcccda hou-- k

rotný sekretář gen Carranzy
proHtředuictvím ameri-

ckých tiskových sdružení prohlá-
šení v kterém vyliěujc příčiny
nedorozumění mezi gen Carran-zo- u

vrchním náčelníkem revoluce

a gen Villou velitelem středního

vojenského pásma Jisto jest že

toto prohlášení nejenom roztržku

iicaceli ale spíše ji rozšíří neboť

jeví se v něm snaha co nejvíce
bagatelisovati gen Villu a jeho
vymoženosti Inko hlavní původ-

ce roztržky označen jest gen c

AngelcH jenž od ťederálů

přestoupil ku konstitiif loualistům
a jmenován byl Ciirrauzoii příru-ei-

sekretářem války Angele

poslán bvl prý uby pomáhal
Villovi v jeho kampani proti Tor-tcoti- u

ti od té chvíle chováni po

slednějšího úplně se uměnilo lo
konce na radu Augclcsovu tle-př- d

spěli na pomoo gen Naterovt

jenž obléhal Žitentecftit a vc ieUtstl

podal resigmtei jako velitel sever-

ního vojiiokcho pásma Opět nit

Itolu Angdesovu ptivstalcčtí v li

tdové ndcpřdi shodnout í sd na

nástupci Villove a proto Carranztt
itV

I nucelt tliova jHH iioVati jej Ve

bteb-- l ndoiiio pásma aby ne-- b

I obtoicu úspěch revoluce Au

Ubs prý dttřl tďy jej Vilbv vy

bbtiil ntt priiintiminho ptcsidcUtit
M publtk)
lAlu v ploblaM ní se uvadj C#

14 řmU povstalcvkých vudeo kle

i i jsou vénu t'nirtumvi 4 mují

Vi svých sborech CIHit luuirt

kdiíto počet ViUovýťh voj4krt

je í UU Ufťťl4 ptitVÍ ii
tmo ptuliUii td uíiud o vé Untid
Vůli bťá plinuot'icit se tii

ťurtnoíuvy vik tmou mAlokdo

mni
! poěr lovit Cairitntou

ViUi kt jtá iiH MpjAtV uvi

kdykidi př--
d tím Uu víďii t

tAolotwil 4e Vili ittittťhiit dUi
bit jHuhinbt m jtk mi tUi w

tvým %Jiikv'N d Tvurfnu T

trlihl týdflV kuAli4 bud ptUnU
VdbU U(ujut Cartitiuo

v H

NOVE SVÉTLO NA

MEXICKOU SITUACI

"New York Herald" přináií do-

klady Že se vlastné bojuje me-

zi anglickými a americkými
velkokapitalisty z nichž prv-néj- óí

jsou za Hucrtou a posled-néj- éí

za Carranzou a konatitu-cionalist- y

Minulou neděli newyorský
"líerabl" započal s uveřejňová-
ním seusaěuích doklatlů kdo jest
vlastně za revolucí v Mexiku a

přináší Mtálc zajímavější odhale-

ní Dopisy a telegramy vyměně-

nými mezi Carranzou a setníkem

dcotye v Ilopkínscm důvěrným
zásfiijtcem Carranzovým ve Wash-

ingtone — který se někdy jmeno-

val též Ilerrera a ještě jinak
"Herald" dokazuje že ho jedná
0 kontrolu železnic na severu kte-

ré jsou nyní vlastněny dovvdray-ovým- i

zájmy anglickými a jichž
rátl by se zmocnil americký syn-

dikát v čele n Henry í 'lny
1'ierccm který po léta byl v úz-

kých stycích se Standard Oil Co

Ačkoli "Herald" nepřináší dů-

kazů že Carranza přímo obdržel

peníze od amerického syndikátu
doslal prý je jeden z jeho hlav-

ních rádců loMc ViiMeonseloM kte-

rý jest j'!tlním ze tří Carranzo-výc- h

zástupců ve Spojených Stá-

tech Zmíněný jíž setník Hopkins
několikráte obdržel od 1'iercc-- a

peníze "na výlohy"
V pondělí cn Carranza vydal

formální prohlášení v němž ku

konci praví "lá neobdržel jsem
žádné peněžní pomoci od cizích

vlád neb občanů a od počátku pří-

tomné revoluce byla vydržována
výhradně národními fondy a bu-

de až do konce"
lině setisační odhaleni bylo uči-

něno v pondělí a Nice že dolin

Lind osobní zástupce presidenta
Wilsona v Mexiku nadržoval po-

vstalcům ba stal se prý neúřed-

ním rádcem Carranzovým a zůstal

jím i
po návratu do Spojených

Států Když zakázán byl naší

vládou dovoz zbraní a střeliva tlo

Mexika dal prý Lind na ruku

povstalcům že "budou-l- i zbraně-dopravován-

ve škunerech z Ku-

by žádné překážky nebudou klu

tleny Washingtonem"
Tím stavěna jest Wilsonova ad

minist i uče tlo divného světla a je-

ště více odhalením že sekretář

státu líryiin nadržoval Villovi

proti Carranzovi a že podněcoval

iicspokojcufist proti prvnímu ná

celníku revoluce To aspoň V'c

svých dopiseeh Carranzovi tvrdí
setník Hopkins
Mírové protokoly podepsaný
Ve hl ředu minulého týdne zá

stupci Spojených Států a Huďto
vy vlády na konferencích v Nin-Kan- t

Fulls podcpsuli mírové pro
tokoly jimi vyjasnila se situace
mezi oběma zcméiiii a v šuk uklid-

nění Mevikti jest zrovna tak dále
ko jako pred uhájením koule
1 cín i

V prvních odstavcích protokolu
sc uvádí vit jakých okolnosti Spo-

jené Stát v iioa jí pKiatiiiiid vlá

du v eiku Ncjvélši ilůlcíitosl

mají litsUdujicS tidsttiVCe: (b
Vládt Spojených Mátu nebudí
v vždtiovtiti v jtikckoli ťunitě vsi

h enou náhradu Hvb jme no ZitiA

nxlni obíitti' oiěiii Cel Fruiit
tiiiod vtidi luhuil vv jedná váni v

Ajuoi otvuivid inintAiididdi
konnit t učdciu v v rov tiátd viech

loti iikl Cliin it UŠicilki 10 skini u

ttpčiiydt ťěhi to občiiiiike v Alky

tuk se struny vojxkit tik c sir
ny loitihliiíib úíndil

V inKlitV vt Iřvtínt íiVh Ul se

tri piui Hitu i o ki t pullík v jidtl
bpltiiitulutl jtupc ilith pidnit
k pi ittimuctiio

v v "dovol k u

n4id prtudtímtil vltlv
IčiwtHv prulokidy bv U do vdkt

iidrv otUlitMiro pi ičitt} mderiMi

oon'id m Spojeny nt tÁty
Mi nki ni 4tu'tut 'vk 1 dimvtd

fAstiípťi kotuMlUi ioOAbli to biu
H lut kotttvtvuddt v Niír
Fli pslbt a Wl

tndt todi w přvvH vkUdud

ttl iHbilH % piwliddci V

chlainé rozvahy I 'opíral žc by

mé) jakých npoluvíoníku

l'rínzíp jct ÍH rokft utAr a

Netleljo dabrínovícM 21 který

pravil že bombu obdržel od

hÍMly v Ilélchradé jméno
ho však prý neví Také on ne-

měl zcela žádných Mpoluvínníku
l'o nezdařeném útoku do povětří
královské návštěvníky vyhodit
dabrínovics VMkoéJI do řeky Míl-jachk- a

v nadějí že mc mu podaří
uníknoutí však blízcí MvéVleí jelio
zločinu vrhli mc za ním a jej se

zmocnili

Vídeň 2H června Když by-

la zpráva o úkladném zavraždění

Františka Ferdinanda a jeho cho-

tí Mtarému císaři udělena tu pra-

vil "Hrozné hrozné ničeho ne-

jsem ušetřen !"
V Iťakousku panuji- - náhled že

tato tragedie jest výsledkem do-

bře připraveného útoku a t vrtli

se když vešlo na srbském vysla-

nectví ve známost že arcivévoda

zamýšlí odebrat! Me do IJoMiiy že

byl varován aby cestu onu ne-

podnikal ježto jistý odvážlivý
Srb ukládá o jeho život Areivé-vod- a

však výstrahy nedbal a vý

b t minulou středu do Bosny pod
nikl I sídlil se V rcMÍdeiicí blíže

bosetiMkého kapitolu a bral ňčn

(tensi ví na různých slavnost ech

jakož i vojenských manévrů kte

ré v Hobotu byly ukouéeny se sú

čiiNtnil

Množství telcKTNinu ze všech

končin císařství dochází v nichž

vyjadřuje se obrovské překvape-
ni mul spáchaným zločinem Ve

škeré veřejné slavností byly

1'rotísrbské demonstrance vy-

pukly tlnes v noci a mimo srbské

vyslanectví do všech obydlí vy-

nikajících Srbů byly kameny bú

zeny Na potlačení nepořádku
bylo vojsko vyVolňno

"

lesí oznamováno že několik

líosňákú a Srbů bylo na podezře-

ní z podílení se na spiknutí v Se-

rajevé zatčeno Časopisy vydaly
zvláštní vydání a vesměs oškli

vost mni zločinem vyslovovaly
"Wienner Zeitunií" vyslovuje
vřidou vzpomínku a zvláště se

zmiňuje o horlivosti a věrnosti I

císařství které arcivévoda neúna-

vně na jevo dával a jaké zásluhy
má o rozvoj v posledních létech

rakouského vojsku a námořni-

ctva
Hnětl (ii I uveřejnění císařského

připíšu a sice 7 října IÍKW v

němž se připojeni I Sosny a Herce-Kovin- y

k líakotisku prohlašovalo
silná op posice mezi Srby a Moste-min-

obyvateli těchto provincií
zavládla l'osiia a I lereetíovina

byly drive zahrnuty v evropském
Turecku byly však v i 1S7H

smlouvou berlínskou Kukousko

riierskcm okkupováuy l'o zjed
náuí pořádku smlouvou však by-

lo zamýšleno aby provincie byly

opět vyklízeny V roce 1)HM kdy
nastalo v Turecku reformní hnu

tí nimž měla se tittomauská ři

e obrodili a liiisko po své válce

s Japonskem ukázaly se však

slabými tohoto docílili ťdálosti
na blííkéut východě ttkáamly se

příznivými u m malou ťormúluosti

rukoiiská vlátbi tmy dvě provin
cit ku svému lueml privtélila K

docileiti tohoto jak se piMvi ar
civévtsla František Ferdinand
bral důležitou úlohu

Srbiko hroiilo vilkou
Srbsko jcdiiáuitti Uukouskii by

10 tuk pohněváno fa bnuilo vát

koo v šuk po in' kolik t měsících

vyjeditiUAtil ioi i ka

ptlubiVtibi a se situaci se smiit
lo

1'muují obuv V if lillo li Uclibl

lilii ji ilA vl piátcUké lv kv no
11 Kikou-V- i m m Siluikem #trp'i
tlbil jtluiit I indii ji ib U uU lín'

lány Vtřdd li ob v pumu ho

ilil JsoU Hlbově liíce liěb bi ti

delti ptt jrltt 'hhv rov lí i i
Úhradu pib4dy It ť'ině

ijiot v m íe pí vé pty piUtv
ibl Ud4{H iti It t htukdnt k lpllo
l

ArnvHsU HaUck tVrdt

iíud klcrv l I prvdpoddinvit
nJiti'doikrm Irňnn řkukěkol
ttdd e A {vtMi Isiil h
ho oln% #rrivivU K r I 1 od

Dnu 'V) ledna JHH! bylo tělo je-h- o

nalezeno v lovecké tíní v zám-

ku Mcycrlíntfii nedaleko od Vi-

dné Vedle princovu téj leželo

télo baronky Marie Vcřerové
#

Následník trůnu

Arcivévoda Kurd FiaiitÍHck
VMeobecnéí známý jako Karel kte-r- ý

náMledkeiii nerovného Mnatku

areivévotly Krun(i6ku Ferdinan-l- a

jíž iiáMletlníet ví byli vylou-éen- í

Mtane Me dědicem JlikoilMké

ho trůnu byl pečlivé vzdělán mc

zřetelem připravili jej k hodno-Mt- i

eÍMaře Tento velmi líáí hc od

OMtatníeh éleníí panujícího rotlu

ježto byl prvým Ze vňeell který
ve Vídní na veřejných íkolách
uvého vzdělání nabyl n kde záro-

veň m dětmi ríiziiýeh tříd obco

val

On Mcházcl mc m ilělníky a ob

chodníky a í jfjích her w MÚriíMt-'ova- l

náiiledkcm celiož také úže-j- í

m požadavky a ideály lidu mc

mohl lépe Mcznámítí nežli který-

koliv jiný MabMbiirjíovce Nyní

ji m( poručíkem v rakoiiMkém ná-

mořnictvu

Protisrbské demonstrace

1'rotÍMi Irnké demoiiMt ruce zaéa-l-

'Iiicm veéer Davy lidu kleka-

ly na ulicích a pěly národní dio

rální zpěvy 1'iirkmÍMtr vydal k

obéanúiii nicMta proklamací v níž

iitlMiizuje zločin a probliiMuje ž-

idle výpovétlí vraha bylo dokázá-

no že bomba vržená na káru ar-

civévody přišla nade vSí pochyb
iKmt z liélehradil Koluje pověMt

že po tomto bombovém útoku

blíže dívčí vyASÍ Školy vévodky-n- ě

pokoušela mc příměti areivé-voil- u

aby zpět v káře ne nena-

vracel Vňak k ukojení její obav

M 1'olíorek Kuveniér HoMiiy

pravil: "liž jeat po vAcm m má

mi' více než pouze Jednoho vraha
v Serajevé" Načež arcivévoda

mi rozhodl opět v káře jeti
Ve wchiizi krajského sněmu

předseda komory vyslovil hlubo

ký smutek a rozhorlení celého bo-

senského národa mul násilnici vím

a nadšenou úctu arcivévodovi a

vévodkyni provolal Zároveň vy-

slovil ncochvéjítelnoii lásku a

věrnost císaři n panujícímu do-

mu

Arcivévoda jak na jiném mí-

stě ve zprávách se zmiňujeme byl

zavražděn nalézají- - se na cestě li

výroční návštěvě pří vtělených

provincií Mošny a Hercegoviny
Arcivévoda byl zasažen plné tlo

i Lliěcjc a vévotlkyiié byla střele

na do spodní části těla a klku
I tuk byl dohře promýšlen jak

k bombou tak i revolverem da
vrut 1'rinzip studující třídy

vyskočil z davu ke káře a z aulo

matické bambitky na arcivévodu

a vevodkyni smrtelné ránv vypá-

lil

1'rnmp a jeho spuluspiklciiec
kladatci i Trehinje jménem

sotva unikli lynči ro

uít-uýc- diváku Policie- však i

hned se Jich zmticitilu H tak je h

cbiáiida tíha jsou rtiilili Her

fevjovci
Areivé voda Kcrdi

nand po útoku bombtiii káru SM

stivd pu vvšitíeid v4ak ohbdité

ťiaiiiiiyih opět v další jude na

litditici ptiktttčovul l'utkiinr lut

lailiticl ťio til s obvyklou uvi

twei mi kdvi ttittvévíHlrt ostře

jej VVHlsd VíkřlklIUV! "1'rtlle
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NEZDAŘIL

Mladý student potom na arcivé-

vodu a choť vystřelil a oba

tumrtil

Úkladný vrah pokiwll mi o ťitkc a Jen

mtm uftl lynčováni

SKHAIHVO lM června —

František Ferdinand

následník Rakousko 1'hcrského

trním a jeho choť vévodkyné z

Hohenbrrgii kily jeli ulícoiii

Scrajeva bosenského lilnvnílio

iiiíhÍm byli úkladné dnes zavraž-

dění Mladý srbský student

rány z revolveru vypálil a

rozmnožil tak dlouhý seznam tra-

gedií které panovaní fÍHiiř

ťVnutiAktt Josefa I zastiňují
Arcivévoda a jeho diol Htali mu

oIm Trn í druhého pok umu v témže

iliií proti jejích život fi zosnované-)-

1'rvnfi byla vržena liomliii

lo automobilu v kterém jdi do

m'HlHk A radnice Ježto arci vévo-

da byl před tím o možném útoku

proti jeho životu varován byl tu-

díž obezřetným a bombu zavéas

postřehl n rukou na Mtranu od-

razil Odražená bomba padla pot
I

automobil v němž jeli členové jo-h- o

družiny zranivší hrabete z

líooMe-Waldcek- a a eoltuiela Me-rizz- o

Nil Zpáteční eeHté Z městské

radníeu arcivévoda u vévodkyně

jeli tlo nemocnice kdjž tu Srb

(iarvio 1'rinzip vrhnul mc ke ká

ř a liromadiié na ne vystřelil
Mířil přeMiié ježto areivé votla a

jeho choř bylí smrtelně zraném
V automobilu zároveň m nimi byl

guvernér který však zranění u

iiikniil ježto téla za vražděných

společníku před něho mc Hřítíla a

tak před zbloudilými kulem! jej
chránila

(iuveriiér zvolal na šoféra aby
' 'větší rychlostí tlo paláce po-

tí ii Lékaři byli KÍee ihned po

ruee vňak služeb jejích nebylo
íee třeba ježto arcivévoda i je-

ho choť skonali dříve než bylo

paláce tloHtilinuto

Na přání cÍNařovo těla proza-

tím budou ponechánu v paláci

později bezpochyby budou Nit k

do Vidné převezena a tam v ka

pueliiMkéiu kostele do hrobky
llnhxbiiitro uložena

V Serajevé rozhostil se vmi--

obecný smutek a ze všech veřej

oýdt budov iiiiioíÍhIví celných pra-por- n

vlaje důvěrněl- - ihned za

slal správu eUaíi vyslovuje zá-

roveň h a zděšení které krutý
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